UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT                     Bình Định, ngày       tháng 5 năm 2020

V/v đề nghị hỗ trợ hóa chất khử trùng

phòng, chống dịch bệnh thủy sản trên

địa bàn tỉnh Bình Định.

                                    Kính gửi:

                                                   - Thủ tướng Chính phủ;

                                                   - Bộ Nông nghiệp và PTNT.

Trong năm 2019, tỉnh Bình Định bị ảnh hưởng nặng nề của cơn bão số 1,

số 5 và số 6 (cuối tháng 10/2019) gây ra nhiều đợt mưa to kéo dài dẫn đến lũ lụt,

xuất hiện ngập úng nhiều nơi, gây thiệt hại về tài sản của người dân, trong đó có

cả thiệt hại về đàn gia súc, gia cầm, nuôi trồng thủy sản. Cụ thể, thiệt hại về nuôi

trồng thủy sản: hơn 20 ha nuôi trồng thủy sản bị ảnh hưởng, ngoài ra diện tích

nuôi trồng thủy sản bị nước lũ tràn qua, ngập úng kéo dài làm ảnh hưởng môi

trường bên trong dễ xảy ra dịch bệnh cho những vụ nuôi tiếp theo trong năm 2019

và 2020.

Để chủ động nắm bắt tình hình sau lũ nhằm có biện pháp khắc phục kịp

thời dịch bệnh xảy ra, UBND tỉnh Bình Định đã chỉ đạo Sở Nông nghiệp và PTNT

tỉnh Bình Định phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện các

nhiệm vụ cụ thể: Nắm rõ những vùng có nuôi trồng thủy sản bị ảnh hưởng bởi lũ,

thống kê kịp thời số lượng ao hồ nuôi bị ảnh hưởng; Chỉ đạo mạng lưới thú y cơ

sở tăng cường giám sát dịch bệnh, báo cáo diễn biến dịch bệnh kịp thời; Phối hợp

với chính quyền các xã, phường, thị trấn tại vùng bị ảnh hưởng tổ chức cấp phát

thuốc sát trùng để phun tiêu độc sát trùng môi trường, ao, hồ nuôi trồng thủy sản

sau khi nước lũ rút góp phần tiêu diệt mầm bệnh hạn chế dịch bệnh phát sinh.

Tình hình dịch bệnh trên tôm nuôi phát sinh trong năm 2019 là 16,0533 ha,

bao gồm các bệnh đốm trắng, hoại tử gan tụy và bệnh do môi trường. Cao hơn so

với năm 2018 (11,92 ha) mặc dù diện tích nuôi trồng thủy sản năm 2019 (4.058,1

ha) ít hơn so với 2018 (4.317,8 ha).

Diện tích nuôi trồng thủy sản vụ I năm 2020 là 3.172 ha; trong đó diện tích

nuôi nước ngọt là: 1.396 ha, nuôi nước lợ là: 1.776 ha (chủ yếu là tôm thẻ chân

trắng với diện tích là 790 ha nuôi thâm canh và bán thâm canh). Ngoài ra, còn

45.659 m3 nuôi lồng, bè gồm các loại cá biển và tôm hùm. Diện tích dịch bệnh từ

đầu 2020 đến nay là 8,26 ha tăng hơn nhiều so với cùng kỳ 2019 (3,0771 ha).

Nhằm hạn chế dịch bệnh thủy sản phát sinh, giúp người chăn nuôi ổn định

sản xuất, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông

nghiệp và PTNT xem xét, hỗ trợ hóa chất khử trùng xử lý môi trường nuôi trồng

thủy sản. Cụ thể như sau:

2

- Thuốc sát trùng chlorine 65%: 50 tấn.

- Thuốc sát trùng Sodium Chloride 20%: 50 tấn.

UBND tỉnh Bình Định kính trình Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:                                                            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                     KT. CHỦ TỊCH

- CT, PCT UBND tỉnh Trần Châu;                                               PHÓ CHỦ TỊCH

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Sở NN và PTNT;

- Lưu: VT, K13 (17b).

                                                                                             Trần Châu

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-05T10:31:56+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-05-05T10:42:30+0700

		2020-05-05T10:59:57+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-05T14:15:01+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-05T14:15:06+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-05T14:15:15+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!